plena razão, não somente estabelece as normas segundo as quais os esposos exprimem o consentimento e assumem a convivência, mas também, em razão da relevância da graça divina concedida aos nubentes, o celebra solenemente e à luz da fé (cf. U. Navarrete, *Matrimonio, contratto e sacramento*, in Associação Canonistica Italiana [ed.], *Il matrimonio sacramento nell'ordinamento canonico vigente*, Città del Vaticano, 1993, pp. 99-110). Com efeito, a palavra «foedus», expressa no cân. 1055, §1, ao mesmo tempo em que significa o consórcio entre o homem e Deus, sobre o qual se lê na Sagrada Escritura, traz à luz que as núpcias não concernem somente às simples normas do direito, mas também ao vínculo de cada pessoa com Deus e portanto a uma dimensão espiritual da máxima relevância.

O cân. 1055 § 1, C.I.C. indica os elementos essenciais e as finalidades do matrimônio cristão. A definição de matrimônio apoia-se nas palavras empregadas neste cânon, segundo o qual trata-se de instituição natural na ordem da criação fundada especialmente na distinção dos sexos: é, pois, a natureza mesma a impelir o homem e a mulher ao “consórcio de toda a vida”, isto é, conforme o Concílio Vaticano II, à «*íntima comunidade da vida e do amor conjugal, fundada pelo Criador e dotada de leis próprias, instituída por meio da aliança matrimonial, ou seja pelo irrevogável consentimento pessoal*» (Concilium Vaticanum II,

Hoc vitae consortium non est simplex consociatio de facto vel mera cohabitatio inter coniuges, nec consuetudo pro tempore, sed vinculum firmum ac perpetuum, nempe vera communio vitae amorisque, lege praevisa ac protecta. Accuratus dicendum est matrimonium a Deo ad bonum coniugum et ad generationem ac educationem prolis ordinatum esse.

Quod attinet ad bonum prolis, ratione habita distinctionis a Sancto Thoma inductae, inter prolem “in suis principiis” et prolem “in se”, adnotandum est ordinationem ad generationem (cum aliis elementis et proprietatibus) necessariam esse ad verum matrimonium constituendum, cum existentia liberorum et immo capacitas generandi deesse possint. Nam absentia prolis vel incapacitas generandi coniugium nullum non reddunt. Necesse est autem ut nulla discordia sit inter voluntatem nupturientium et praeceptum Creatoris vel ordinem naturae. Propositum eorum cum doctrina Ecclesiae nullam discrepantiam ostendere debet. Patet ergo exclusionem huius ordinationis nullitatem nuptiarum secumferre. Aliis verbis, ut veritas melius elucescat, iterum declaramus non factum procreationis ac educationis prolis, sed ordinationem ad idem, nuptias validas reddere. Hic conceptus peropportune invenitur etiam in una coram Pompedda diei 29 ianuarii 1985: «proles de facto deficere potest, sive ex voluntate sive ex incapacitate nupturientium (cf. can. 1084, § 3), quin corrumpat ipsum ma-